PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 — CEP 87670-000 — CENTRO

PORTARIA N° 002/2022.
DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

Cleber Geraldo da Silva, Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes
que lhe sdo conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar servidores municipais para a constituigdo da
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL, para o desenvolvimento de trabalhos
junto a Divisdo Municipal de Licitacio e Compras, neste periodo.

Art. 2° - Ficam nomeados, em suas respectivas fungdes, os seguintes
servidores descritos abaixo:

PRESIDENTE: Renato Rafael Diogo Do Valle, RG N° 9.014.461-
8/SESP-PR e CPF N° 049.250.729-51;

VICE-PRESIDENTE: Alvaro Cezar de Assis, RG N° 3.766.799-4/SSP-PR e
CPF 618.064.719-49; e

SECRETARIO: Diego Rafael Floripes de Souza, RG N° 9.481.911-
3/SESP-PR e CPF N° 048.027.979-90.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

S0
CLEBER GERALDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

-~



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
: CNPJ N° 76.970.318/0001-67
-... ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 — CEP 87670-000 — Centro

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA

SOLICITAGAO DE DESPESA

Inaja — PR, 10 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente,

Solicito a V.S.2. Presidente da Comissao de Licitagcao, que promova
os procedimentos necessarios para a aquisicao de eletrodomésticos listados
abaixo.

Objeto: Contratacao de empresa para a aquisicao de eletrodomeésticos para as
seguintes instituicoes: Escola Municipal Dr Narbal Oreste May e CMEI - Anténio
Monteiro da Silva.

Justificativa:

O espacgo e o mobiliario sao parte importante do contexto educacional. Cada
movel tem um significado no desenvolvimento das criangas. Os cuidados com
essas estruturas sao uma forma de contribuir para o aprendizado das criangas,
garantindo sua saude e bem-estar e auxiliando sua formacéao. Para melhorar a
qualidade das refeicoes servidas aos alunos do nosso municipios faz necessario
mobiliar corretamente nossas institui¢coes, facilitando assim o relacionamento e
a interacdo entre as criangas, sendo fundamental no brincar e no
desenvolvimento pleno das capacidades sociais das criangas. Assim solicitamos
diante do exposto aqui, as escolas municipais, que se faz necessario a aquisicao
de:

ITEM | OBJETO QUANTIDADE
01 Batedeira Planetaria Velocidades 127V, 02
Preta/Inox

Velocidades 12 Velocidades
Batedores 3 Batedores
Sistema de encaixe Sim
Trava de seguranga Sim
Base antiderrapante Sim
INFORMACOES TECNICAS




Dimensdes (AxLxP) 32,5x39 x 26 cm

Consumo aproximado de energia
0,75kWh

Poténcia 750W

Capacidade da tigela 4 Litros

Alimentagdo Energia Elétric

02

Liquidificador Industrial 4 Litros Baixa Rotagdo
indicado para: O Baixa Rotagdo funciona como
um triturador, é um liquidificador para o uso de
tudo que necessitar mais forga. é utilizado para
triturar legumes, gelo, alho, condimentos, bater
acai para servir (na tigela), bater sorv.

02

03

BLACK+DECKER Ferro de Passar a Vapor com
Base Ceramica 110V FX2500

02

Atenciosamente,

: M@

Maria de Fatima da Silva Almeida

Diretora do Departamento M. de Educagao




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
: CNPJ N° 76.970.318/0001-67
~... ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 — CEP 87670-000 — Centro

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

SOLICITACAO DE DESPESA

Inaja — PR, 10 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente,

Solicito a V.S.2. Presidente da Comisséo de Licitagao, que promova
os procedimentos necessarios para a aquisicdo de eletrodomésticos listados
abaixo.

Objeto: Contratagdo de empresa para a aquisi¢ao de eletrodomesticos para as
seguintes instituicdes: Escola Municipal Dr Narbal Oreste May e CMEI - Antonio
Monteiro da Silva.

Justificativa:

O espago e o mobiliario sdo parte importante do contexto educacional. Cada
movel tem um significado no desenvolvimento das criangas. Os cuidados com
essas estruturas sdo uma forma de contribuir para o aprendizado das criangas,
garantindo sua saude e bem-estar e auxiliando sua formagéo. Para melhorar a
qualidade das refeicdes servidas aos alunos do nosso municipios faz necessario
mobiliar corretamente nossas instituicées, uma vez que, os que estavam sendo
usados queimaram recentemente. Assim solicitamos diante do exposto aqui
urgéncia na aquisigdo de novos eletrodomésticos citados abaixo, pois os
mesmos sdo indispensaveis na preparagdo das refeigdes servidas diariamente
nas escolas municipais e o ferro elétrico para manter as roupas de cama/banho
e das prdprias criangas higienizadas e organizadas, no CMEI.

ITEM | OBJETO QUANTIDADE
01 Batedeira Planetaria Velocidades 127V, 02
Preta/lnox

Velocidades 12 Velocidades
Batedores 3 Batedores
Sistema de encaixe Sim
Trava de seguranga Sim
Base antiderrapante Sim




INFORMAGOES TECNICAS

Dimensoes (AxLxP) 32,5x39x26cm

Consumo aproximado de energia
0,75kWh

Poténcia 750W

Capacidade da tigela 4 Litros

Alimentacdo Energia Elétric

02

Liquidificador Industrial 4 Litros Baixa Rotagdo
indicado para: O Baixa Rotac¢do funciona como
um triturador, é um liquidificador para o uso de
tudo que necessitar mais forga. é utilizado para
triturar legumes, gelo, alho, condimentos, bater
acai para servir (na tigela), bater sorv.

02

03

BLACK+DECKER Ferro de Passar a Vapor com
Base Ceramica 110V FX2500

02

Atenciosamente,

Wl

Maria de Fatima da Silva Almeida

Diretora do Departamento M. de Educacao




Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
A

CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221 - CEP 87670-000

De: Departamento de Compras e Licitagdo

Para: Departamento de Financas e Divisdo de Contabilidade

Assunto:

Em virtude do recebimento da solicitagio do Departamento de Educagdo, referente a
Contratagdo de empresa para aquisi¢ao de eletrodomésticos para serem usados no Centro de
Educacdo Infantil Antonio Monteiro da Silva e escola Municipal Dr. Narbal Oreste May,
necessitamos da manifestacdo da existéncia de saldo orgamentario e financeiro.

Salientamos, que a previsdo de gastos com a contratagdo ora pretendida serd de
aproximadamente RS 3.700,00( trés mil e setecentos reais), com base em levantamentos
preliminares realizados pelo departamento.

Para tanto, solicito ao setor de Contabilidade para confirmagdo da existéncia de saldo
orcamentdrio , para o Departamento de Finangas sobre a existéncia do saldo financeiro para

Atenciosamente.

Comissao C.P.L.

Departamento de Finangas e Divisdo de Contabilidade
Recebi a solicitacdo do Gabinete do Prefeito

em: 24/06/2022

Ana Paula de Oliveira

Contadora



Prefeitura do Municipio de Inaja
ESTADO DO PARANA

A 4

CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221 - CEP 87670-000

De: Divisdo de Contabilidade.
Para: Comissdo de Licitacgo.
Referente: Informac3o de Recursos Orcamentadrios

De conformidade com a solicitacdo efetuada por este Departamento e nos termos do que
preceitua a lei n? 8.666/93, tenho a informar que verificando os saldos da execucdo
orcamentaria do corrente exercicio, constatamos que nesta data:

( ) existe,
() ndo existe,

Previsdo de recursos orcamentdrios para Contratacio de empresa para aquisigdo de
eletrodomésticos para serem usados no Centro de Educagdo Infantil Antonio Monteiro da
Silva e escola Municipal Dr. Narbal Oreste May, com um custo de aproximadamente RS
3.700,00( trés mil e setecentos reais), nas seguintes dotaces relacionadas abaixo e conforme
relatério anexo.

Discriminar abaixo, os recursos que poderdo ser utilizados para despesas, tais quais seus saldos
orgamentadrios disponibilizados:

RECURSO FINANCEIRO

UNIDADE ORCAMENTARIA Ao

FUNCAO PROGRAMATICA o5

PROJETO DE ATIVIDADE Ao

ELEMENTO DE DESPESA 3:3.90.30 .00 £0.00.00 "
FONTE DE RECURSO Aooo

SALDO ORCAMENTARIO BN 4S. Ac2, S&.

Inaja, 24 de junho de 2022.

aula de Oliveira

Contadora

Departamento de Licitagdo e Compras
Recebi da Divisdo de Contabilidade

24/06/2022



M A. Bertolini Gongalves - ME

CNPJ 05.156.182/0001-08

Rua Minas Gerais n° 398
Colorado - Pr
CEP: 86.690-000

Contato: (44) 3323-4659 /(44) 99139-5537
Email: mabertolinig@hotmail.com

Educacéo - prefeitura Municipal de Inaja

~LITEM | OBJETO QUANTIDADE | UNITARIO ‘| TOTAL ‘
5T | Batedeira Planetaria 12 Velocidades 127V, Preta/lnox 02 R$ 81600 |RS$ ‘
Velocidades 12 Velocidades 1.632,00 $
Batedores 3 Batedores
Sistema de encaixe  Sim
Trava de seguranga Sim
Base antiderrapante Sim
INFORMAGOES TECNICAS
Dimensdes (AXLxP) 32,5 X 39 x 26 cm
Consumo aproximado de energia 0,75kWh
Poténcia 750W
Capacidade da tigela 4 Litros
Alimentacdo Energia Elétric |
02 Liquidificador Industrial 4 Litros Baixa Rotacao indicado para, | 02 R$ 780,00 | RS
O Baixa Rotagao funciona como um triturador, ¢ um 1.560.00
! liquidificador para o uso de tudo que necessitar mais forga. ¢ l
utilizado para triturar legumes. gelo, alho. condimentos, bater
agai para servir (na tigela), bater sorv. '
03 BLACK+DECKER Ferro de Passar a Vapor com Base Ceramica Azul 02 \ RS 238,00 R$ 476,00
110V FX2500 \
| -
VALOR TOTAL: R$ 3.668,00 (TRES MIL, SEISCENTQS E SESSENTA7E : O REAIS)
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS é;(:/ {’a i ],’ﬂ Tl c’u.."é’"?,
MARLENE AP BERTOL 1GO S
CPF: 028.454.049-80
r05.156.182/0001 08" COLORADO 21 DE JUNHO DE 2022

M. A. BERTOL'l‘N!I GONGALVES

. Fua Minas gerals, 498 - Cantro
LCEP 06.680-00

0 - COLORADO - PR _]




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO F DATA DE ABERTURA
e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| {720 *
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
M. A. BERTOLINI GONCALVES
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
D.J. MOVEIS PARA ESCRITORIO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
| 47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MINAS GERAIS 398 .
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.690-000 CENTRO COLORADO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(44) 3323-4659
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL - DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/07/2002
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dededededededek dededededededek
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/06/2022 as 11:29:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 05.156.182/0001-08
NOME EMPRESARIAL: M. A. BERTOLINI GONCALVES
CAPITAL SOCIAL:

NAO HA INFORMAGAQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



AO DEP.DE EDUCAGAO DE INAJA-PR
ATT- Fatima Ventura

Diretora Municipal do Depto de Educagéao

COTACAO

¥

Especificac6es Técnica:

Vendas de Equipamentos de informatica, méveis para escritério e acessorios em geral.
Av. Paran4, 131 - Sala 03 - Colorado - PR - 86690-000. FONE: (44) 3323-1749

RCP NET WORKS INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ:05.745.961/0001-49 - INSC. EST. 902.81725-56

ITEM | OBJETO

QUANTIDADE

UNITARIO

TOTAL

01 Batedeira Planetaria Velocidades 127V,
Preta/inox

Velocidades 12 Velocidades

Batedores 3 Batedores

Sistema de encaixe Sim

Trava de seguranga Sim

Base antiderrapante Sim

INFORMAGOES TECNICAS

Dimensdes (AxLxP) 32,5x39x26cm
Consumo aproximado de energia  0,75kWh
Poténcia 750W .
Capacidade da tigela 4 Litros

gii Alimentagdo Energia Elétric

02

828,00

1656,00

T v Liquidificador Industrial 4 Litros Baixa Rotacdo indicado

para: O Baixa Rotagdo funciona como um triturador, € um

liquidificador para o uso de tudo que necessitar mais

[ forga. é utilizado para triturar legumes, gelo, alho,

condimentos, bater acai para servir (na tigela), bater
SOrv.

02

795,00

15690,00

1
03 | BLACK+DECKER Ferro de Passar a Vapor com Base
Ceramica 110V FX2500

02

251,00

502,00

TOTAL AL ... s tinmnicansiminonnsavate

Colorado-pr, 21 de junho 2022

ROSANA CLAUDIA PAIAO BORRI

i N

3.748,00

00./15.961/000149

~s o S ITWORKS - INFORMATICY
1L LECOMUNICACOES LTDA.
W Perent, 131 - Sala 03- Centro
0 ¢ ,3630-000 - Colorado- PR

» - S



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
05.745.961/0001.49 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 24/06/2003
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
RCP NET WORKS - INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
R C P - INFORMATICA EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis
61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes
61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PARANA 131 SALA -03
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.690-000 CENTRO COLORADO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(44) 3231-037
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 17/01/2004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedededded ek Fedekdkdokk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/06/2022 as 11:32:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ: 05.745.961/0001-49
NOME EMPRESARIAL: RCP NET WORKS - INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$20.000,00 (Vinte mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: ROSANA CLAUDIA PAIAO BORRI
Qualificagao: 49-Sdcio-Administrador
Nome/Nome Empresarial: IRANI DE SOUZA BORRI
Qualificagdo: 22-Sdcio

Para informages relativas a participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 30/06/2022 as 11:32 (data e hora de Brasilia).



AR EQUIPAR

IR U PAMMENTOS COMERCIALS
(44 ) 3323 0064

COLORADO EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 11.791.820/0001-65 Fone: (44) 3323-0064
Rua, Sao Paulo 1150 Centro — Colorado — Parana CEP: 86.690-000

Cliente: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO DE INAJA

Esgecificagées Técnica:

ITEM

OBJETO

QUANTIDADE | UNITARIO

TOTAL

01

Batedeira Planetaria Velocidades 127V, Preta/lnox
Velocidades 12 Velocidades

Batedores 3 Batedores

Sistema de encaixe Sim

Trava de seguranga Sim

Base antiderrapante Sim

INFORMACOES TECNICAS

Dimensdes (AxLxP) 32,5x39x 26 cm
Consumo aproximado de energia 0,75kWh
Poténcia 750W

Capacidade da tigela 4 Litros

Alimentacdo Energia Elétric

02

843,00

1.686,00

02

Liquidificador Industrial 4 Litros Baixa Rotacdo indicado para:
O Baixa Rotag3o funciona como um triturador, € um
liquidificador para o uso de tudo que necessitar mais forga. é
utilizado para triturar legumes, gelo, alho, condimentos, bater
acai para servir (natigela), batersorv.

02

788,00

1.576,00

03

BLACK+DECKER Ferro de Passar a Vapor com Base
Ceramica 110V FX2500

02

258,00

516,00

Total: R$ 3.778,00

711.791.820/0001.5%"

COLORARG 2Q)

. Rua S3o Paul ”
Lcemeseo."”'”"‘“”f”gp /

LTDA. - gpp
000 - COLORAD

/

UiPAMENTOS
&P G0

Propriettrio: Cledemilson Guiname
Cpf: 722.442.089-15

VALIDADE DA PROPOSTA: 30dias
COLORADO, 21 DE JUNHO DE 2022

,/-“h
- Cnpj-11.791.820/0001-65




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NEE B BAACHY, A0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2478 0E ASERTURA
:;A'_II_QQ I.320/0001 -65 CADASTRAL 05/04/2010
NOME EMPRESARIAL

COLORADO EQUIPAMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EQUIPAR EQUIPAMENTOS COMERCIAIS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.13-9-99 - Manutengio e reparagdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos nao especificados anteriormente
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagéo

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletronicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagao

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nédo especificados anteriormente
47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caga, pesca e camping

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

47.89-0-09 - Comércio varejista de armas e munigdes

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SAO PAULO 1150 P
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.690-000 AREA DE EXPANSAO URBANA COLORADO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(44) 9956-2936

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/04/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dedededededede dededededededek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/06/2022 as 11:33:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 11.791.820/0001-65
NOME EMPRESARIAL: COLORADO EQUIPAMENTOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: CLEDEMILSON GUINAME
Qualificagao: 49-Sécio-Administrador
Nome/Nome Empresarial: PEDRO HENRIQUE GUINAME
Qualificagao: 22-Sécio

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 30/06/2022 as 11:34 (data e hora de Brasilia).



@

Produtos Filtros Preco Certificado

O prego foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideragao os pregos
praticados nas operagdes de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrénicas - NF-e, no Estado do Parand.
Por favor, revise os dados abaixo e consulte o prego calculado.

Néo foi possivel calcular o prego.
A amostragem de precos é baixa e/ou ndo foi atingido o nimero minimo de fornecedores necessdrios para formagéo do cdlculo.

CNP)J interessado pelo célculo de prego

76.970.318/0001-67 + CNPJ Vilido
Emmm»ﬂomiuﬂhdammmmmmwmwmcmmMmthmwa

v Filtros Selecionados

Perfodo

14/1/2021 até 13/05/2022
Regido

Centro-Ocidental, Centro-Oriental, Centro-Sul, Metropolitana de Curitiba, Noroeste, Norte Central, Norte Pioneiro, Oeste, Sudeste,
Sudoeste

Unidade

Pega (PC) - representando 50.00% das NF-e

Selecionar Qutra Unidade

v Produtos Selecionados
- BAT PLANETARIA PHPS00 TURBO PR 127V
100.00%
7899963900334 BAT PLANETARIA PHILCO 500W 12VEL PHP500 TURBO 103401022 PRETO INOX 110 VOLTS
> Detalhamento do Célculo

‘ COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAQ DO PARANA - f © @
@ CELEPAF

‘ Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Parand) Q MAP/
413200-5000



B

Produtos Filtros Preco Certificado

0 prego foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideragao os pregos
praticados nas operacdes de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrnicas - NF-e, no Estado do Parana.
Por favor, revise os dados abaixo e consulte o prego calculado.

Néo foi possfvel calcular o prego.
A amostragem de pregos ¢ baixa e/ou ndo foi atingido o niimero minimo de fornecedores necessarios para formagao do calculo.

CNPJ interessado pelo célculo de prego

76.970.318/0001-67 + CNPJ Vdlido
Esta informagdo serd utilizada apenas para acompanhamento de qualidade doportalcnloseriaprmntzdaomqualqu«corwlhpdblla

v Filtros Selecionados

Perfodo

14/1/2021 até 13/05/2022

Regido

Centro-Ocidental, Centro-Oriental, Centro-Sul, Metropolitana de Curitiba, Noroeste, Norte Central, Norte Pioneiro, Oeste, Sudeste,
Sudoeste

Unidade

Outros (OUTROS) - representando 100.00% das NF-e Selecionar Outra Unidade

v Produtos Selecionados

i A LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LITROS 110V ALTA ROT SPOLU
1000000803259

» Detalhamento do Célculo

‘ COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICACAO DO PARANA - § in
@ “ELEPAF

‘ Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Parand) Q MAP;
413200-5000



@

Produtos Filtros Preco Certificado

0 preco foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideragao os pregos
praticados nas operagdes de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrénicas - NF-e, no Estado do Parand.
Por favor, revise os dados abaixo e consulte o prego calculado.

Prego Calculado

RS 130,21 / Unidade (UN)

Busque as Caracterfsticas do Produto (fonte: sistema GMS.(Gestao de. Materiais.e.Servicos))

CNPJ interessado pelo célculo de prego
76.970.318/0001-67 + CNPJ Vilido
Esta informagéo serd utilizada apenas para panh. de qualidade do portal e néo serd ap da em qual Ita pablica.
v Filtros Selecionados
Perfodo

14/1/2021 até 13/05/2022

Regido
Centro-Ocidental, Centro-Oriental, Centro-Sul, Metropolitana de Curitiba, Noroeste, Norte Central, Norte Pioneiro, Oeste, Sudeste,
Sudoeste
Unidade
Unidade (UN) - representando 90.95% das NF-e { SelecionarOutra Unidade I
v Produtos Selecionados
m FERRO A VAPOR 127V BASE
100.00%
7899497695041 FERRO B D FX2500 VAPOR CERAMIC GLISS FX2500 BR BRANCO ROXO 110 VOLTS
> Detalhamento do Célculo
Voltar Continuar: Gere o Certificado
&) OUMIDORI (] SPARENCE

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAQ DO PARAN/ f lin}
. ELEPAI
Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Parand) @ MAP;

‘ 413200-5000



24/06/22, 09:33

oy a7 ROWIX D 7. -aPonca: 165607 3935855&q=batedeira+planetaria+127+inox&... 6/¢

batedeira planetaria 127 inox - Google Shopping

Batedeira Planetaria SX9538B1
Superchef 750W 127V KM03
Preta/lnox Arno

Velocidade variavel

R$ 899,90
Belicasa
Entrega gratuita

Batedeira Planetaria Oster Inox
750w 12vel Obaté621-127v

Velocidade variavel

R$ 744,90
Mercado Livre
Entrega gratuita

N\ W7y R
K U .

&,
~

—
Batedeira Planetaria-127V-
Branco/Inox

Velocidade variavel

R$ 649,90
Carrefour
Frete ndo incluido

Batedeira Planetaria
Profissional Mondial Premium
12 Velocidades 2 Tigelas 700W

Velocidade variavel

R$ 568,10
Center Kennedy
Frete ndo incluido

Batedeira Planetaria 1000W,
127V, Masterchef BA2001P/O1,
Preta

3,0 2

Velocidade variavel

R$ 849,90
Magazine Luiza
Frete ndo incluido

Comparar precos de 2 lojas

Batedeira Planetaria Philco
PHP500 Turbo 500W

4,7 101

Velocidade variavel

Mais opgdes de estilo

R$ 805,67
Magazine Luiza
Frete ndo incluido

Comparar pregos de 5 ou mais lo...



24/06/22, 09:34

alrais s

Y

liquidificador industrial 4 litros - Google Shopping

Liquidificador Industrial
Bermar 4 Litros Bivolt

R$ 1.199,00
Magazine Luiza
Frete ndo incluido

Comparar precos de 10 ou mais |...

Liquidificador Industrial Copo
Monobloco 4 Litros LS4
Skymsen

R$ 1.116,00
Ecromo Equipamentos
Frete n&o incluido

Liquidificador Industrial em
Inox 4 litros 1200w 110v Vitalex

R$ 936,93
Shopee
Frete ndo incluido

Liquidificador Industrial Baixa
Rotagao 4 Litros - Vitalex

2,0 1

Mais opgdes de tamanho

R$ 902,89
Shoptime
Frete ndo incluido

Comparar pregos de 3 lojas

Liquidificador Industrial Inox 4
Litros Skymsen - Ls-04mb-n

R$ 1.099,48
Mercado Livre
Entrega gratuita

Liquidificador Industrial Alta
Rotagéo 4 Litros 1200W Total
Inox Restaurante e ...

R$ 1.113,29
Americanas.com
Frete n&o incluido

Comparar pregos de 3 lojas

Liquidificador Industrial Alta
Rotacéao 4 Litros Bermar

Mais opgdes de tamanho

R$ 1.087,78
Magazine Luiza
Frete n&o incluido

Comparar precos de 10 ou mais ...

Liquidificador Industrial
Metvisa LQL.4 -4 L

R$ 1.159,00
Magazine Luiza
Frete ndo incluido

Comparar pregos de 10 ou mais |...

Liquidificador Industrial 4
Litros Skymsen LS-04MB-N

R$ 1.122,24
Equipar Brasil
Frete n&o incluido

o e A i vV enh20mHmy-LwOI X aAASEL KXw: 1656074035691 &a=liquidificador+industrial+4+litr...

2/7



24/06/22, 09:35 ferro black decker fx2500 - Google Shopping

Go gle ferro black decker fx2500

Ferro Passar Vapor
Antiaderente Black Decker
FX2500 Ceramic

5,0 3

R$ 201,54
Casas Bahia
Frete ndo incluido

Comparar pregos de 5 ou mais lo...

Ferro de Passar A Vapor Black
Decker FX2100

4.8 9

Mais opgdes

R$ 229,75
Submarino
Frete néo incluido

X

Ferro de Passar a Vapor Black
Decker FX2500 Steam Plus
Base Ceramic Gliss 1200W

R$ 523,80

Casas Bahia

Frete néo incluido

Ferro de Passar Roupa A Seco
Black Decker

Mais opgdes de tamanho

R$ 244,99
Magazine Luiza
Frete ndo incluido

Comparar pregos de 5 ou mais lo...

Ferro A Vapor Base Ceramic
Gliss FX2500 Black+Decker -
Black & Decker

50 3

R$ 299,99
Magazine Luiza
Frete ndo inclufdo

Ferro a Vapor Black Decker,
Base de Ceramica, 1200W,
Roxo FX2500

R$ 239,00
Shoptime
Frete néo incluido

Ferro de Passar A Vapor
Black&Decker FX2700-B2
220V

R$ 219,90
Submarino
Frete ndo incluido

Ferro De Passar A Vapor Black
Decker Fx2500 Steam Plus
Base Ceramic Gliss 1200W

R$ 523,80
Carrefour
Frete néo incluido

Ferro de Passar Fx2700 A
Vapor Black Decker

R$ 299,57
Casas Bahia
Frete ndo incluido

Comparar pregos de 3 lojas

L Ay B et | o e Al inoe 7 WONsnsKl 2O1C05axCoXUdi veUA:1656074096436&g=ferro+black+decker+fx2500&... 2/7



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.156.182/0001-08
Razao Social:M. A. BERTOLINI GONCALVES - ME
Endereco:  RUA MINAS GERAIS 495 / CENTRO / COLORADO / PR / 86690-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o .
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:21/06/2022 a 20/07/2022

Certificacdo Namero: 2022062101280774894426
Informacdo obtida em 30/06/2022 11:27:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: M. A. BERTOLINI GONCALVES
CNPJ: 05.156.182/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:27:51 do dia 30/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/12/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 8A02.575E.7050.270E

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacdo da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 05.156.182/0001-08

Cédigo de Controle: 8A02.575E.7050.270E

Data da Emissdo: 30/06/2022

Hora da Emissdo: 11:27:51

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certid3o Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 30/06/2022, com valfdade até 27/12/2022.

ntarior {/Servicos articdaninternat/Pi/Antenticite
/ LT HOT {7 0T VILWIO/ LR UGdOINLETNTICU I J/AULE IUUIUAUT/ VUILGE

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Conﬁrmar)



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027024005-83

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.156.182/0001-08
Nome: M A BERTOLINI GONCALVES

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessorias.

Valida até 18/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (20/06/2022 13:01:35)



Governo do Estado do Parana
Secretaria da

Fazenda

Informagoes do Documento

Certiddo 027024005-83
Tipo Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual - Automatica
Bocoadhie:namn 6 CNPJ 05.156.182/0001-08

M A BERTOLINI GONCALVES
Emissao 20/06/2022 13:01:35

Data de Validade 18/10/2022

© Secretaria da Fazenda - SEFA
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR . .

S R R e



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. A. BERTOLINI GONCALVES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.156.182/0001-08

Certiddo n°: 20560714/2022

Expedicdo: 30/06/2022, as 11:40:06

Validade: 27/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que M. A. BERTOLINI GONCALVES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.156.182/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 ‘e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fillals:

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de ‘sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorariog, Ja custas,; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ouidecorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgao Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO i 200ene 1 000

SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
103 20/07/2022

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

M. A. BERTOLINI GONCALVES CNPJ: 05156182000108
\ J
_— Aviso i
Sem débitos pendentes até a presente data.
\ 1)
Comprovagéo Junto a Finalidade X
' Prefeitura Municipal de Colorado licitagéo
Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativo ao cadastro
econdmico com a localizagado abaixo descrita.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.

_ Inscrigao

Econémico: 3582 - Atividade principal: Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de
Endereco: Rua MINAS GERAIS, 398 - Bairro CENTRO - Bloco 0 - Apto. 0 - CEP 86.690-000

Cadigo de Controle
CWXWC1JGNEMQ2ZZ1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.colorado.pr.gov.br

Colorado (PR), 20 de Junho de 2022

AVENIDA BRASIL, 1250 - CENTRO
Colorado (PR) - CEP: 86690000 - Fone:4433211227 Pagma 1de1
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declara, sob as penas da lei, no estar impedido de exercer atividade empreséria, que nfo possui outro registro

empresério e requer a Junta Comercial do Parana:

DOATO DESCRIGAD DO ATO
002 ALTERAW

CODIG0 DO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO

021 ALTERGAC DE DADOS

B0 BVENTO DEBCRIGAD 00 EVENTD

051 CONSOLIDACAC

GO0 DO EVERTD [0 56

[ NOME BMPRESARIAL
Rk

M A BERTOLINI GONCALVES-ME
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)

LOBRADOURG (rus. av. @tc.

JRUA MINAS GERAIS

TBAIRRO | DISTRITO

CENTRO

8
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- COLORADO
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L VALOR DO CAPTTAL - RS

5.000,00

VALOR 0O CAPITAL (por estensc)
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prNT——

5245-0/02

IMATERIAIS DE INFORMATICA

RMERD D WSCRIGAD NO CHP |
: 08/07/2002 05156182/0001-08

TRANGFERENGIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OLTRA UF o
NIRE anteror

COMERCIO VAREJISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO E

AR Uy A7

15/12/2003 1IN a7

e

Claudio Paldieira de Souza
RG 4.321.622-8 :
i |

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
CgR’IlF)COR é?igglgTRO EMDEOQ /02 2A
;, . SOB NUMERO: 20040148815 Judgs
a1 _ Protacalo: 04/014881-5

& . !mproaar«il 1 0841383 8§
M A BERTOLINI GONCALVRS

MARIA THEREZA LOPES SALOMAO

SRODETACHL AESA
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Emissao do CICAD https://www.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_ce_CIFS11D.asp?elncludel.

RECEITA oonare
PARANA GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA

Comprovante de Inscricdo Cadastral - CICAD

Inscngao no CADIICMS : lnscrlgao CNPJ ; Imclo das Atlwdades
90260889-30 05 156 182/0001 -08 ‘ 07I2002

Empresa / Estabelemmento

Nome Empresanal M A BERTOLINI GONCALVES
Titulo do Estabelecimento D J MOVEIS PARA ESCRITORIO

Endereco do Estabelecimento RUA MINAS GERAIS, 398 - CENTRO - CEP 86690-000
FONE: (44) 3323-4659

Municipio de Instalagdo COLORADO - PR, DESDE 07/2002
( Estabelecimento Matriz )

Quallflcagao
Situagso Atual ,:yzvo% ; - SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE
Natureza Juridica 213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
Atividade Econdmica Principal do 4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
Estabelecimento SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
4753-9/00 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS
i : E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO
e Q‘;‘?ﬁﬁg@égﬁ‘:ﬁqﬂz 4754-7/01 - COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS
' 4755-5/03 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO
4789-0/07 - COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
Quadro Sometarlo
Tipo Inscrigéo Nome Completo / Nome Empresanal Qualificagédo
CPF 028.454.049-80 MARLENE APARECIDA BERTOLINI GONCALVES EMPRESARIO
Pt Estado do Parand
1 x Secretaria de Estado da Fazenda
-~ Este CICAD tem validade até 01/07/2022. @ e TR

CAD/ICMS N° 902608892-30

: : % g Emitido Eletronicamente via Internet
Os dados cadastrais deste estabelecimento poderao ser confirmados via 01/06/2022 14:48:45

Internet www.fazenda.pr.gov.br
“ Dados transmitidos de forma segura

Tecnologia CELEPAR

W 01/06/2022 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
ESTADO DO PARANA
Av, Brasil, 1250 - Centro , Fones {44) 3321-1200 e Fax (44) 3321-1215
CEP:86680-000 - Colorado- Parana

CNPJ; 76.970.326/0001-03

SECRETAR!A MUNICIPAL DE FINANCAS DIVISAQ DE RECEITAS %

0
: | N°:2
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO, conforme protocolo n® 2022/2022 de 03 de Janeiro de 2022, concede

ALVARA DE LICENCA, para Localizagao, instalagao e Funcionamento de Estabalecimento de Comércio, indstria,
Prastagio de Servigos e Qutros.

RAZAC SOCIAL / NOME FANTASIA

M. A. BERTOLINI GONCALVES

D. J. MOVEIS

Logradouro; Rua MINAS GERAIS 52 Nimero: 388
Compiemento CEP: 86680-000
Bairro: CENTROQ

Distrito:

Cidade: Colorado UF. PR

Protocolo Cadastro Economico Muniipal
Numers inscrigdo Municipal
2022/2022 de Q3 de

05.156.182/0001-08 janeiro de 2022 3582

CNPI/CPF N®

Atividade

Comereio vareyst frzade 98 Squip WoE & B wos e inforrmdiica Comecis VEIGIN 08 SqUIpBMantcs para sscritdno  Comercia varejista de
maveis Comercio i 55 i B8 o @ 8 do dudio 8 video. Comercio vareista de antiges de Carna, mesa ® DA

VALIDADE ATE 31/12/2022

OBSERVAGOES:

PODERA FUNCIONAR DE ACORDO COM A LEGISLAGAO MUNICIPAL EM VIGENCIA
/ Colorado(PR), 3 de Janeiro de 2022,

oy \

~ Aucdcu de AP sléa T Eum., Mareti
AMW AQENTE BE

fLovdipe Tée n
A6 pers sy

Ao P te ALVARA # validnde neste documento, flnard sujeito a RENOVACAD.

8 Sers Exigids ¢ gdo de liceng RS GO HC fnnges do ramo de dade, modificagdes nags chenisti do
balec ou fordncia de tocai.

¢} No case de alterspdo tais como ; Er to, Mudang do Enderego , Razdo Social , Ramo de Atividade, etc., o contribulnte serd

obrigado 8 comunicar » Profeltura dentre do Prazo maxime de 20(vente] dias.

1 - Sufeito a Licengs Sanitaria, Atvaré Policlal imp Bindicai, Reg de Firma, (individuai » declaragio de firma individual, coletiva -

:Mdo traf ial ow 2 publicagds da crisgdo da iedade 8 Registro na Junta Comercial de Parana ou Oficis de Titulos &
,"".‘pan‘ riglo do cadastre Hscal

2 - Evite Mult, # izag o especial o outros Bborrecs o em dis sua situagho perante o Fisca. (Futuramente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Estado do Parana

CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

De: Comissdo Permanente de Licitagdo

Para: Departamento Juridico

Em: 26/06/2022

Assunto: CONTRATACAO DE EMPRESA AQUISICAO DE ELETRODOMESTICO.

Tendo a comissdo permanente de licitagdo recebido autorizagdo do Departamento de
Educagdo e Cultura para Contratacdo de empresa para aquisicdo de eletrodomésticos para
serem usados no Centro de Educagdo Infantil Antonio Monteiro da Silva e escola Municipal
Dr. Narbal Oreste May , solicitamos deste departamento a indicagdo da modalidade de
licitagdo a ser utilizada, bem como informagdes sobre os termos editalicio.

Na certeza de vosso pronto atendimento

Atenciosamente

Departamento Juridico:
Recebi a solicitagdo da Comissao
Permanente de Licitagdo em:

24/06/2022

Dra. Zeille Maria de Oliveira

Procuradofa Municipal



Painel de MINISTERIO DA
@,egos ECONOMIA

MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 2.350,00 R$ 2.350,00 R$ 2.350

Quantidade total de registros: 1
Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

i3 Més/Ano da i ;
Descrigao Compra Regido Brasil
BATEDEIRA DOMESTICA\, TIPO:PLANETARIA\, CAPACIDADE:3.900 ML\, COMPONENTES
ADICIONAIS:TRAVA AUTOMATICA E DISCO REGULAGEM ALTURA TIJELAS), CARACTERISTICAS MAR 2022 SUDESTE

ADICIONAIS:5 VELOCIDADES E BATEDORES PARA MASSAS LEVE\, MEDIA

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificacdo da Compra: 00037/2021

Numero do Item: 00020

Objeto da Compra: Pregdo Eletrénico - Registro de Preco para aquisigao de mobiliario.

Quantidade Ofertada: 4

Valor Proposto Unitario: R$ 2.547,5

Valor Unitario do Item: R$ 2350

Cédigo do CATMAT: 254357

Descrigio do Item: BATEDEIRA DOMESTICA, TIPO:PLANETARIA, CAPACIDADE:3.900 ML, COMPONENTES
ADICIONAIS:TRAVA AUTOMATICA E DISCO REGULAGEM ALTURA TIJELAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:5
VELOCIDADES E BATEDORES PARA MASSAS LEVE, MEDIA

Descricao Complementar:

Unidade de Fornecimento: UN

Modalidade da Compra: Pregao

Forma de Compra: SISRP

Marca: MANA

Data do Resultado: 15/03/2022

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: CHC ORGANIZACAO COMERCIO E SERVICO LTDA
CNPJ/CPF: 43337798000174
Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ORGAO

Niimero da UASG: 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
Orgao: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
Orgao Superior: MINISTERIO DA EDUCACAO

Relatorio gerado dia: 30/06/2022 as 14:49
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br



Painel de MINISTERIO DA
@recos ECONOMIA

MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 626,00 R$ 626,00 R$ 626

Quantidade total de registros: 1
Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS
Descricao Més/Ano da Compra Regido Brasil
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL\, MATERIAL COPO:ACO INOXIDAVEL\, MATERIAL BASE:ACO INOX), MAI 2022 SUL

CAPACIDADE:4 L\, TENSAO NOMINAL:110 V

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificacao da Compra: 00027/2022

Numero do Item: 00040

Objeto da Compra: Pregéo Eletr6nico - Aquisicao de equipamentos de informética e eletrodomésticos afim de suprir as
demandas das secretarias municipais de administragéo; Secretaria de Saude, de assisténcia social; de educagao, cultura,
esporte e turismo, Esportes e Turismo do Municipio de Diamante d Oeste/PR

Quantidade Ofertada: 6

Valor Proposto Unitario: R$ 626

Valor Unitario do Item: R$ 626

Codigo do CATMAT: 441762

Descrigao do Item: LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO:ACO INOXIDAVEL, MATERIAL BASE:ACO INOX,
CAPACIDADE:4 L, TENSAO NOMINAL:110 V

Descrigao Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregao

Forma de Compra: SISPP

Marca: METAL FERREIRA

Data do Resultado: 09/05/2022

DADOS DO FORNECEDOR
Nome do Fornecedor: AC MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI -

CNPJ/CPF: 29615312000191
Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ORGAO
Niimero da UASG: 989915 - PREF.MUN.DE DIAMANTE D

Orgao: ESTADO DO PARANA
Orgao Superior: REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Relatorio gerado dia: 30/06/2022 as 15:01
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br



Painel de MINISTERIO DA
@regos ECONOMIA

MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 95,30 R$95,30 R$ 95,30

Quantidade total de registros: 1
Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS
Descricdo Regido Brasil

FERRO PASSAR ROUPA\, TIPO:ELETRICO VAPOR E SPRAY\, CAPACIDADE:150 ML\, TENSAO ALIMENTACA0:220 W\,

POTENCIA:1.220 W SUL

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificagao da Compra: 00001/2021

Numero do Item: 00044

Objeto da Compra: Pregao Eletronico - Registro de precos para eventual aquisicao de material de academia, material
elétrico e eletrénico, material para jardinagem e material de seguranga organica, em proveito da Escola de Aprendizes-
Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC).

Quantidade Ofertada: 15

Valor Proposto Unitario: R$ 95,3

Valor Unitario do Item: R$ 95,3

Codigo do CATMAT: 263355

Descrigao do Item: FERRO PASSAR ROUPA, TIPO:ELETRICO VAPOR E SPRAY, CAPACIDADE:150 ML, TENSAO
ALIMENTACA0Q:220 V, POTENCIA:1.220 W
Descrigao Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregao

Forma de Compra: SISRP

Marca: AGRATTO

Data do Resultado: 08/11/2021

DADOS DO FORNECEDOR
Nome do Fornecedor: R.S. ELETRO LTDA

CNPJ/CPF: 34887479000141
Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ORGAO
Nitmero da UASG: 785600 - ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE SC

Orgao: COMANDO DA MARINHA
Orgao Superior: MINISTERIO DEFESA

Relatorio gerado dia: 30/06/2022 as 15:13
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br



Certificado de Pre¢o Calculado

O Portal Menor Preco - Compras, mantido pela Companhia de Tecnologia da Informagao e Comunicagao do
Paran4 - CELEPAR, certifica que os cdlculos foram realizados de acordo com os produtos e filtros abaixo
apresentados, levando em consideragdo os pregos praticados nas operagdes autorizadas por meio das
Notas Fiscais Eletrdnicas - NF-e, no Estado do Parand e tendo como base o estudo realizado no Férum Fiscal
dos Estados Brasileiros (FFEB).

COMPRAS

Caracterfsticas do Produto (fonte: sistema GMS)

Batedeira, Planetdria, MATERIAL: Bacia em aco, CAPACIDADE: Minima 5 litros,

35n4 VOLTAGEM: 220V, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Minimo 03 (trés) batedores
Batedeira diferentes, UNID. DE MEDIDA: Unitdrio
Chave de Acesso
62bde.9bb70.66adf.61f0e.b58a0
Data do Célculo
N 30/06/2022 15:21:47
Prego Calculado
RS 387,30 / unidade (UN)
Filtros Selecionados
Perfodo 01/01/2022 até 30/06/2022
RegiZo Centro-Ocidental, Centro-Oriental, Centro-Sul, Metropolitana de Curitiba, Noroeste, Norte Central, Norte
- Pioneiro, Oeste, Sudeste, Sudoeste
Unidade Unidade (UN) - representando 82.43% das NF-e
Produtos Selecionados

7899882308525 100.00% BATEDEIRA BP-03-B 127V/60HZ PLANETARIA

Conforme Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018, a consulta ao Menor Prego podera ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se
estabelecer o prego estimado ou de referéncia do objeto licitado, cabendo ao agente publico a responsabilidade pela utilizagao do valor calculado.

O Rua Mateus Leme 1561 | Centro Civico | 80530-010 | Curitiba | Parané | Brasil | [41] 3200-5000 | Fax [41] 3200-6600
ICELEPAR

Cx. Postal 15061 | www.celepar.pr.gov.br | e-mail:celepar@pr.gov.br



',':'"03 Certificado de Prego Calculado

O Portal Menor Preco - Compras, mantido pela Companhia de Tecnologia da Informagao e Comunicagao do
Parand - CELEPAR, certifica que os célculos foram realizados de acordo com os produtos e filtros abaixo
apresentados, levando em consideragdo os pregos praticados nas operagdes autorizadas por meio das

COMPRAS

Notas Fiscais Eletrénicas - NF-e, no Estado do Parand e tendo como base o estudo realizado no Férum Fiscal
dos Estados Brasileiros (FFEB).

Caracterfsticas do Produto (fonte: sistema GMS)

Batedeira, Planetdria, MATERIAL: Bacia em ago, CAPACIDADE: Minima 5 litros,
35714 VOLTAGEM: 220V, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Minimo 03 (trés) batedores
Batedeira diferentes, UNID. DE MEDIDA: Unitario

Chave de Acesso
62bde.9bb70.66adf.61f0e.b58a0

Data do Célculo
.\ 30/06/2022 15:21:47
Detalhamento do Célculo
Simples Saneado  Normal Recalculado
Quantidade de NF-e Encontradas 61 e 61
Quantidade de Fornecedores Distintos Encontrados 4 --- 4 ca=
Coeficiente de Variagao 8,16% == 7,96% s
Coeficiente de Representatividade ---  52,46%
Variéncia 1012,60 .- 967,05
Desvio Padrao RS 31,82 --- RS 3110
Limite Inferior RS 309,75 --- RS 309,75 ---
Limite Superior RS 470,15 ---- RS 470,15
Menor Valor RS 339,90 --- R$ 339,90 --
_\Maior Valor RS 519,90 ---  R$ 519,90 .-
Média RS 389,77 -~ R$ 390,70
Média Ponderada RS 387,04 - ---
Mediana RS 385,90 --- RS 385,44
Moda RS 369,90 --- RS 378,47
Quantidade de Classes mas == 7 e
Primeiro Quartil RS 369,90 ---  R$ 369,10
Terceiro Quartil RS 410,00 --- RS 409,24
Coeficiente de Variagdo Satisfatdrio Sim - Sim
Representatividade Satisfatéria Sim - Sim --
Preco Calculado --- --- R$387,30 ---

Conforme Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018, a consulta ao Menor Prego podera ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se
estabelecer o prego estimado ou de referéncia do objeto licitado, cabendo ao agente publico a responsabilidade pela utilizagéo do valor calculado.

Rua Mateus Leme 1561 | Centro Civico | 80530-010 | Curitiba | Parané | Brasil | [41] 3200-5000 | Fax [41] 3200-6600
\OCELEPAR

Cx. Postal 15061 | www.celepar.pr.gov.br | e-mail:celepar@pr.gov.br




ESTADO DO PARANA

Folha:

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P.: 87670-000 - Inaja - PR
SOLICITACAO DE_ABERTURA DE LICITACAO
Excelentissimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuicdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatério conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislagédo em vigor.

cesso Adm. n°%:
Forma de Julgamento:
Forma Pgto. / Reajuste:
Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:

77/2022

IMEDIATO

Urgéncia: IMEDIATA
Vigéncia: 12 MESES
Observagoes:

Convidados:

Modalidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras e Servigos

MENOR PRECO GLOBAL
CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO / NAO HAVERA

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO -

OBJETO DA L|C|TA§A0; AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS CONFORME LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL RECEBIDA PELO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. NARBAL ORESTES MAY E
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO DA SILVA, NA OFERTA DA MERENDA
ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO

DOTAGOES QUE SERAO UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Valor Previsto J

|Despesal Codigo da Dotagéo Descrigéo da Dotagdo | Compl. do Elemento
s 10.05.2.107.3.3.90.30.00.00.00.00 MANUTENCAO DA CRECHE ANTONIO MONTEIRC  3.3.90.30.21.00.00.00 5.000,00
Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Ordinarios (Livres)
| Total previsto: 5.000,00|

ITENS:
o] CusiidesoUni.[Descigie - 0 T [Reegs Uk Ml

1 2,000 UND BATEDEIRA PLANETARIA 12 VELOCIDADES 127V - POTENCIA: 750W - COR: 816,0000
PRETA - EM INOX - COMPOSTA POR 03 BATEDORES - CAPACIDADE DA
TIJELA: 04 LITROS - COM SISTEMA DE ENCAIXE E TRAVA DE SEGURANCA -
BASE ANTIDERRAPANTE - DIMENSOES: 32,5 x 39 x 26¢m (19-06-0072)

2 2,000 UND LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS 110V 1200W EM INOX - BAIXA 780,0000
ROTACAO (19-06-0073)

3 2,000 UND FERRO PASSAR ROUPAS A VAPOR E A SECO - INDUSTRIAL - 127V - COM 238,0000
POTENCIA MINIMA DE 1200W - BASE ANTIADERENTE - GARANTIA MINIMA DE
12 MESES (26-09-0008)

Total Geral ----—--> 1.834,0000

__Total Previsto

1.632,00

1.560,00

476,00

3.668,00

Inaja, 30 de Junho de 2022.

W



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P. 87670-000 - Inaja-PR

Folha: 2/2

Inaja, 30 de Junho de 2022.

Renato\Do Valle
Divisao de licitagéo e Co.mpras
Prefeitura Mginicipal de Inaja - PR

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE\HCITAQAO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que lhe confere a legislagdo em vigor e

suas alteracoes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitagdo N° 77/2022, na modalidade de Dispensa de Licitacao p/

Compras e Servicos.

Inaja, 30 de Junho de 2022.

PREFEITO MUNICIPAL

P el P
CLEBER;/;KA/LDO DA SILVA




ESTADO DO PARANA Folha: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P..  87670-000 - Inaja-PR

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que Ihe confere a legislagao
em vigor e suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitag&o, assim identificado:

A - Processo Nr.: 7712022

B - Modalidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras e Servigos

C - Forma de Julgamento:MENOR PRECO GLOBAL

D - Forma Pgto./ Reajuste:CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO / NAO HAVERA
“\- Prazo Entrega/Exec.: IMEDIATO

r - Local de Entrega: DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
G - Urgéncia: IMEDIATA
H - Vigéncia: 12 MESES

| - Objeto da Licitagio: AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS CONFORME LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL RECEBIDA PELO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. NARBAL ORESTES MAY E
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO DA SILVA, NA OFERTA DA MERENDA
ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO

J - Observagoes:

K - Convidados:

02 - Indicagcéo de Recursos - Dotagéo Orgamentaria:

1-~REFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ll—m ,,esal Cédigo da Dotagdo | Descrigdo da Dotagéo [ Compl. do Elemento Valor Previsto I

356 10.05.2.107.3.3.90.30.00.00.00.00 MANUTENGCAO DA CRECHE ANTONIO MONTEIRO 3.3.90.30.21.00.00.00 5.000,00
Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Ordinarios (Livres)

r Total Previsto : 5.000,00 |

Inaja, 30 de Junho de 2022.




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.” 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

PARECER JURIDICO

Orgdo Solicitante: Comissdo Permanente de Licitagéo.
Orgao(s) Interessado(s): Comissdo Permanente de Licitagéo
Diretora Departamento de Educagéo e Cultura

Assunto: Procedimento administrativo de contratagido/aquisi¢ao

EMENTA: Licitagdo. Dispensa Art. 24, II,
Lei 8.666/93. Possibilidade. Legalidade.

Observagdes.

1. DOS FATOS

Trata-se de pedido de parecer sobre procedimento de dispensa de licitago,
para a “aquisiciio de eletrodomésticos ( batedeira planetaria; liquidificador industrial;
black+decker ferro de passar com base cerdmica 110V FX2500 , para o Centro de
Educacdo Infantil Anténio Monteiro da Silva”, no valor estimado de R$ (oito mil,
duzentos e sessenta e dois reais), considerando o valor do menor dos orgamentos colhidos,

nos termos dos documentos que acompanham a solicitagdo da Diretora do Departamento.

A justificativa baseia-se no valor da contratagdo (Lei 8.666/93, art. 24, II)

e encontra-se anexada ao procedimento com a afirmagdo de que, a aquisi¢do € necessaria

,



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.* 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CEP 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

para que os eletrodomésticos possam ser usados no CMEI, proporcionando uma educagdo

de qualidade.

As despesas estdo previstas na rubrica 10.02.2.103 elemento de despesa
4.4.90.52.00.00.00.00, fonte 1107 com saldo informado de R$ 15.162,52 (quinze mil, cento
¢ sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) segundo informagéo contabil, cumprido,

portanto, 0 requisito orgamentario.

E o breve relatorio. Passo a opinar.

2. DA FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre destacar que o presente parecer € emitido para os
fins do disposto do paragrafo Gmico do artigo 38 da Lei n° 8.666/93, ou seja, para a exclusiva

analise da minuta de edital e minuta do contrato.

Art. 38 —[...]

Paragrafo unico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as
dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.

(Redacdo dada pela Lei n° 8.883. de 1994)

Ou seja, compete a assessoria/procuradoria juridica, no ambito de
licitagdes e contratos administrativos, prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos
atos administrativos, que estdo reservados a esfera discricionaria do administrador publico
legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,

administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratologicas.

Esses limites de atuag@o se justificam em razdo do principio da deferéncia

técnico-administrativa', que desautoriza opinido juridica sobre questdes sem conteudo

| BRASIL. Supremo Tribunal de Justica. RESP n° 1.171.688. Relator: Mauro Campbell Marques. Disponivel em:
https:/ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mediado/ 2componente=ATC&sequencial=10502654&n um
_registro=200902425347&data=20l00623&tipo=5&formato=PDF. Acesso em: 04 fev. 2014.
RELATOR : MINISTRO MAURO CAMPBELL MARQUES RECORRENTE : TIM CELULAR S/A ADVOGADA :
ADRIANA VIEIRA DE RESENDE E OUTRO(S) RECORRIDO : GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA GVT
ADVOGADO : TERCIO SAMPAIO FERRAZ JUNIOR E OUTRO(S) INTERES. : AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES - ANATEL - "AMICUS CURIAE" PROCURADOR PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
- PGF INTERES. : CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA - CADE - "AMICUS CURIAE"
ADVOGADO : PROCURADORIA-GERAL FEDERAL - PGF EMENTA PROCESSUAL CIVIL. E
ADMINISTRATIVO. OFENSA AO ART. 535 DO CPC. INEXISTENCIA. VIOLACAO AO ART. 267, § 3°, DO CPC.
2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.* 76.970.318/0001-67
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estritamente juridico?, ou seja, ndo deve o 6rgdo juridico emitir manifestagdes conclusivas
sobre temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou

oportunidade’.

Dessa forma, o processo serd analisado em seu aspecto forma,

considerando as disposi¢des legais aplicaveis.

Iniciado o processo administrativo de compra/contratagdo, foi eleita a
modalidade dispensa de licitagio tendo em vista o valor a ser contratado ndo ultrapassar o

montante estabelecido no artigo 24, II da Lei 8.666/93.

De fato, as hipoteses de dispensa de licitagdo estdo arroladas taxativamente
no artigo 24 da Lei n°® 8.666/93, dentre as quais, a dispensa em razdo do valor, conforme

inciso II, aplicavel ao objeto do presente caso:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor at¢ 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacdo dada
pela Lei n® 9.648. de 1998)

O valor limite para dispensa que era de R$ 8.000,00 (oito mil reais) foi
alterado para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em decorréncia da entrada em
vigor em 19/07/2018 do Decreto 9.412/2018* baixado pelo Presidente da Republica, que

teve como objetivo atualizar os valores estabelecidos no artigo 23,1 ¢ Il da Lei 8.666/93.

INOCORRENCIA. PRESTACAO DE SERVICO PUBLICO. TELECOMUNICACOES. INTERCONEXAO. VALOR
DE USO DE REDE MOVEL (VU-M). DIVERSAS ARBITRAGENS ADMINISTRATIVAS LEVADAS A CABO PELA
ANATEL. DECISAO ARBITRAL PROFERIDA EM CONFLITO ENTRE PARTES DIFERENTES, MAS COM O
MESMO OBJETO. MATERIA DE ALTO GRAU DE DISCRICIONARIEDADE TECNICA. EXTENSAO DA
DECISAO ADMINISTRATIVA AS HIPOTESES QUE ENVOLVEM OUTRAS OPERADORAS DE TELEFONIA.
DEVER DO JUDICIARIO. PRINCIPIOS DA DEFERENCIA TECNICO-ADMINISTRATIVA, DA EFICIENCIA E DA
ISONOMIA. EVITACAO DE DISTORCOES CONCORRENCIAIS. REVISAO DA EXTENSAO DA LIMINAR
DEFERIDA NO PRESENTE CASO.

2 Sobretudo em matérias técnicas e nas quais houve um eficiente debate em consultas e audiéncias publicas, o Judiciario
tem buscado preservar a decisdo da agéncia, desde que razoavel. O judiciério ndo pode substituir a interpretagdo razoavel
da agéncia reguladora pela sua, por que também seja plausivel. Trata-se do Principio da Deferéncia do Poder Judiciério
para com as decisdes administrativas. (ARAGAO, Alexandre Santos de. Agéncias Reguladoras ¢ a Evolugdo do Direito
Administrativo Econdmico, 2. ed., Rio de Janeiro: Forense, 2003, p. 442.)

2 Aliés, esse tema foi transformado em enunciado pela AGU. Disponivel em:
http://www.agu.gov.br/page/download/index/id/37931611

4 Art. 1° — Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

I — para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite — até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
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Assim, o valor limite para a dispensa de licitagdo até o momento ¢ de R$

17.600,00, superior aos valores indicados nos orgamentos que instruem o procedimento.

Trata-se de pedido de dispensa de licitagdo, formulado pela Diretora do
Departamento de Educagdo e Cultura, para aquisi¢do de freezer de eletrodomésticos, que

serdo utilizados no CMEI. O interesse publico estd demonstrado.

E, havendo disponibilidade de recursos financeiros, a dispensa de licitacdo

pode ser realizada porque o valor é adequado a autorizagdo legislativa.

Sobre o procedimento, o artigo 26 apresenta algumas peculiaridades que

devem ser observadas:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 € no inciso
111 e seguintes do art. 24, as situag¢des de inexigibilidade referidas no
art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do pardgrafo unico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condig#o para a eficicia dos atos. (Redagdo dada pela Lei
n° 11.107, de 2005)

Paréagrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

I - caracterizagio da situagdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I1I - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n® 9.648. de 1998)

Assim, a Comissdo de Licitagdo deverd emitir declaragdo indicando a
razio da escolha do fornecedor e a justificativa de prego, conforme determinado no paragrafo

tnico do artigo 26, acima transcrito.

Quanto 4 documentagdo, ¢ imprescindivel a cotag@o de pregos, por meio

de orgamentos que indiquem o prego de mercado, os quais ja constam do procedimento, bem

b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e

II — para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite — até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos —até R$ 1.430.000,00 (um milhao, quatrocentos e trinta mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia —acima de R$ 1.430.000,00 (um milh#o, quatrocentos e trinta mil reais).
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como a justificativa de contratagdo, declaragdo de adequagdo da despesa e declaragd@o de

disponibilidade financeira.

Em relagdio 4 licitante a ser contratada, deve ela apresentar os seguintes
documentos imprescindiveis: comprovante de inscri¢do no CNPJ e contrato social, Certidao
Conjunta Negativa de Tributos Federais (inclusive INSS), Certificado de Regularidade do
FGTS, registro cadastral (se for o caso), Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas e outros

documentos necessarios para comprovacdo de regularidade. tais como licengas obrigatorias.

entre outros; todos eles com validade para esse procedimento.

Em se tratando de pessoa fisica, deve ser apresentada copia de documentos
pessoais, prova de inscrigdo e regularidade no 6rgdo de classe, se for o caso e prova de

capacidade técnica.

No entanto, verificando-se o vencimento de qualquer das Certiddes dentro

do prazo de vigéncia do procedimento e/ou do contrato. as mesmas deverdo ser renovadas

por parte de contratada. por meio de solicitacdo da Comissdo Permanente de Licitacdo.

Todos os documentos devem ser conferidos pela Comissdo de Licitag@o,
especialmente as certiddes que forem emitidas pela Internet, as quais oferecem codigo de
certificagio e/ou conferéncia, justamente para essa analise, devendo esse ato de

“conferéncia” ser consignado nos autos do procedimento.

E importante também que nos documentos elaborados pela Comissdo de
Licitagdo, seja na declaragéo de dispensa, seja em ato proprio, conste a necessidade ou ndo
de elaboragdo de contrato administrativo, o qual ¢ dispensado nos casos previstos no artigo

62, da Lei 8.666/93, in verbis:

r

Art. 62. O instrumento de contrato ¢ obrigatorio nos casos de
concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas e
inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites
destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em
que a Administragdo puder substitui-lo por outros instrumentos
habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizagio de compra ou ordem de execugdo de servigo.

§ 1° A minuta do futuro contrato integrara sempre O edital ou ato
convocatério da licitagdo.

§2° Em "carta contrato", "nota de empenho de despesa",
"autoriza¢do de compra", "ordem de execugdo de servigo" ou outros
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instrumentos hébeis aplica-se, no que couber, o disposto no art. 55
desta Lei. (Redacido dada pela Lei n° 8.883. de 1994)

§ 32 Aplica-se o disposto nos arts. 55 ¢ 58 a 61 desta Lei e demais
normas gerais, no que couber:

I - aos contratos de seguro, de financiamento, de locagdo em que o
Poder Publico seja locatario, e aos demais cujo contetdo seja regido,
predominantemente, por norma de direito privado;

II - aos contratos em que a Administragdo for parte como usudria de
servigo publico.

§ 4° E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a substituicdo
prevista neste artigo. a critério da Administracdo e
independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega
imediata e integral dos bens adquiridos. dos quais ndo resultem
obrigacdes futuras, inclusive assisténcia técnica.

A contratagdo direta também € um procedimento licitatério, que deve
conter além das exigéncias especificas do artigo 26 ja mencionado, os requisitos gerais

previstos no caput do artigo 38 da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura
de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e
numerado, contendo a autorizagio respectiva, a indica¢o sucinta de
seu objeto e do recurso proprio para a despesa, e ao qual serdo
juntados oportunamente:

Deve observar os principios gerais das licitagdes e contratos, estar

acompanhado de copia do documento de nomeacdo da Comisséio Permanente de Licitacdo,

ser rubricado em todas as folhas. E o resumo do procedimento devera ser publicado na

imprensa oficial, na primeira edi¢fo subsequente a finalizagdo do presente procedimento.

Analisando-se o conteudo do procedimento, at€¢ o presente momento,
verifica-se estar formalmente regular para que possa cumprir seu objetivo, garantindo-se a
observancia do principio constitucional da isonomia, criando condi¢des de processar a
licitagdo de conformidade com os principios basicos da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e moralidade administrativa, estabelecidos no art. 37,

caput, da Constituigio Federal, que regem as atividades administrativas.

Destacamos que apos os trimites procedimentais compete a autoridade

competente a aprovagdo do procedimento.

Algumas observacdes devem ser feitas.
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Ja fora realizado processo de dispensa da licitacio para aquisicio de

eletrodomésticos (freezer e geladeira) que também pertence ao Municipio, em valor inferior a

RS 10.000.00 (dez mil reais). No caso, uma dispensa refere-se a freezer e geladeira e a outra de

batedeira planetaria, liquidificador industrial e black-decker ferro de passar a vapor com base

cerimica. Mas é preciso_que a comissdo_de licitacdo juntamente com os departamentos

interessados efetuem planejamento para realizar licitaciio de aquisicio de eletrodomésticos que

possa ser utilizado neste ano de 2022, pois o valor limite da dispensa ja esta proximo de seu fim

e esse “objeto” é frequente em qualquer Administracio Publica.

Embora trate-se de objeto usual, nem sempre é possivel prever a sua efetiva

utilizacio, por isso, sugerirmos que seja realizada licitacio pelo sistema de registro de precos,

uma vez que essa nio obriga a Administraciio a contratar/adquirir o objeto, mas gera uma
garantia de poder -se necessario — utilizar.

3. DA CONCLUSAO.

Ante a todo o exposto, essa assessoria, opina pela possibilidade de
realizagdo do procedimento contratagdo direta por dispensa de licitagdo conforme
fundamentago acima, competindo a deciséo de contratagdo e homologagdo do certamente

exclusivamente a autoridade administrativa competente.
Esse €, s.m.j., 0 parecer que submeto a analise superior para deliberagao.

Inaja-PR, 30 de junho de 2022.

Zeille a de Oliveira
OAB/PR 71.894
Procuradora Municipal
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 40/2022 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 77/2022

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagao: 76/2022

C.E.P.  87670-000 - Inaja-PR Data do Processo: 30/06/2022
Folha: 1/2

TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuigées que Ihe s&o conferidas pela
legislag&o em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragées posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comiss&o de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagao nestes termos:

a) Processo Nr.:

b ) Licitagdo Nr.:

¢ ) Modalidade:

d ) Data Homologag&o:
e ) Objeto da Licitagdo

76/2022

40/2022-DL

Dispensa de Licitagao p/ Compras e Servigos
30/06/2022

AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS CONFORME LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL
RECEBIDA PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL
DR. NARBAL ORESTES MAY E CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO
DA SILVA, NA OFERTA DA MERENDA ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO

(em Reais R$)

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotag&o)unid. Quantidade Descto (%) Preco Unitario  Total do Item

M. A. BERTOLINI GONCALVES _ (2170)

1 BATEDEIRA PLANETARIA 12 VELOCIDADES 127V - UND 2,00 0,0000 816,00 1.632,00
POTENCIA: 750W - COR: PRETA - EM INOX - COMPOSTA POR
03 BATEDORES - CAPACIDADE DA TIJELA: 04 LITROS - COM
SISTEMA DE ENCAIXE E TRAVA DE SEGURANCA - BASE
ANTIDERRAPANTE - DIMENSOES: 32,5 x 39 x 26cm

2 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS 110V 1200W EM UND 2,00 0,0000 780,00 1.560,00
INOX - BAIXA ROTACAO

Inaja, 30 de Junho de 2022.




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 40/2022 - DL
CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 7712022
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagao: 76/2022
C.E.P.  87670-000 - Inaja-PR Data do Processo: 30/06/2022
Folha: 2/2
TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO
M. A. BERTOLINI GONCALVES  (2170)
3 FERRO PASSAR ROUPAS A VAPOR E A SECO - INDUSTRIAL - UND 2,00 0,0000 238,00 476,00
127V - COM POTENCIA MINIMA DE 1200W - BASE
ANTIADERENTE - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES - Marca:
BLK DECKER
Total do Fornecedor: 3.668,00
Total Geral: 3.668,00

Inaja, 30 de Junho de 2022.




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 40/2022 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 771202

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagdo: 76/202

C.E.P:  87670-000 - Inaja-PR Data do Processo: 30/06/202
Folha: 1/1

TERMO DE_HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que lhe séo conferidas pela

legislacdo em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissao de Licitagdes, resolve:

™ 01 - HOMOLOGAR a presente Licitacdo nestes termos:

a) Processo Nr. 76/2022
b ) Licitagdo Nr.: 40/2022-DL
¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servicos

d ) Data Homologagéo: 30/06/2022

e) Objeto da Licitagio ~ AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS CONFORME LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL
RECEBIDA PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL
DR. NARBAL ORESTES MAY E CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO
DA SILVA, NA OFERTA DA MERENDA ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO

(em Reais R$)

f) Fornecedores e ltens declarados Vencedores (cfe. cotagéo): Qtde de Itens  Média Descto (%)  Total dos ltens
- 002170 - M. A. BERTOLINI GONGALVES 3 0,0000 3.668,0(
3.668,0!

Inaja, 30 de Junho de 2022.

06 -0 ? Cleber Geraldo da Silva
Prefeito Municipal
CPF: 037.233.919-07
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 093 /2022
DISPENSA DE LICITACAO N2 040/2022

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO CELEBRADO ENTRE MUNICIPIO DE INAJA - PR, E A EMPRESA -
M. A. BERTOLINI GONCALVES, NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE DISPENSA DE
LICITAGAO N.° 040/2022 de 30/06/2022.-.-u-ummumrume

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA, com enderego a Av. Anténio Veiga Martins, N©
80/82, Centro, inscrita sob o CNP] N2 76.970.318/0001-67, pessoa juridica de direito publico interno,
representada neste ato pelo Senhor CLEBER GERALDO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, casado, portador
do RG N2 7.580.647-7-SSP/PR e CPF N2 037.233.919-07, residente e domiciliado na RUA VITORIA , N2 367,
CENTRO, neste municipio.

CONTRATADA: M. A. BERTOLINI GONCALVES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF N°
05.156.182/0001-08, situada na RUA MINAS GERAIS, N2 398, CENTRO -CEP-86.690-000- COLORADO - PR,
neste ato, representada pela Sra. MARLENE APARECIDA BERTOLINI GONCALVES - RG N¢ 6.730.252-4 -
SSP/PR -CPF N2 -028.454.049-80- ADMINISTRADORA da empresa..

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA AQUISICAO DE
ELETRODOMESTICOS CONFORME LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL RECEBIDA PELO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. NARBAL
ORESTES MAY E CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAGAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO DA
SILVA, NA OFERTA DA MERENDA ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO, CONFORME ITEM E

QUANTIDADE EM ANEXO:
ITEM | DESCRICAO UNID QUANT. | VALOR VALOR
UNIT- TOTAL -
BRUTO BRUTO
01 BATEDEIRA PLANETARIA 12 VELOCIDADES | UNID 02 816,00 1.632,00
127V — POTENCIA: 750W COR: PRETA - EM
INOX - COMPOSTA POR 03 BATEDORES-
CAPACIDADE DA TIJELA: 04 LITROS - COM
SISTEMA DE ENCAIXE E TRAVA DE
SEGURANCA - BASE ANTIDERRAPANTE -
DIMENSOES: 32,5 X39 X26 CM
02 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS -110 | UNID 02 780,00 1.560,00
V -120W — EM INOX — BAIXA ROTACAO
03 FERRO DE PASSAR ROUPA A VAPOR E A SECO | NI 02 238,00 476,00
— INDUSTRIAL - 127V - COM POTENCIA
MINIMA DE 1200W — BASE ANTIDERRAPANTE
— GARANTIA MINIMA DE 12 MESES - Marca:
BLK DECKER
TOTAL 3.668,00

Paragrafo tnico - Ficam integrados a este Contrato, os seguintes documentos cujos teores sdo de
conhecimento da CONTRATADA: Proposta de prego, Parecer Juridico e legislagdo pertinente.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR: 2
O valor total referente a DISPENSA DE LICITACAO N° 040- 2022, é de R$ 3.668,00 ( TRES MIL, SEISCENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS).

Assinado de forma digital por

MARLENE APARECIDA
MARLENE APARECIDA BERTOLINI

BERTOLINI GONCALVES:02845404980
GONCALVES:02845404980 Dados: 2022.07.04 09:08:20 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado em até 10 (dez) dias apds a entrega do objeto, através de nota fiscal emitido pela
CONTRATADA ou sua representante a partir da data de assinatura deste, com comprovagio fiscal e
trabalhista.

Ocorrera por conta da seguinte dotagdo or¢amentaria:

- 10.05.2.107 3.3.90.30.00.00.00.00 - 1000- R$ 15.162,52

Ultrapassado o exercicio financeiro de 2022, o Municipio adotard as medidas necessarias para
assumir a dotagdo correspondente para o periodo.

Paragrafo primeiro: Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente de
cumprir seus deveres e responsabilidades relativos ao presente, devera esta, comunicar e justificar o fato,
por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que, a CONTRATANTE tome as providéncias
cabiveis.

Paragrafo segundo: Sobre as priticas fraudulentas e de corrupgio, para os propésitos desta, definem-se as
seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a agdo de servidor piblico no processo de licitagdo ou na execugio de
contrato;

b) “pratica fraudulenta”: a falsificagdo ou omisséao dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
licitagdo ou de execugdo do contrato;

c) “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem
o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgio licitador, visando estabelecer pregos em
niveis artificiais e ndo competitivos;

d) “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a execugio do
contrato.

Paragrafo terceiro: Enquanto perdurar o impedimento, a CONTRATANTE se reserva no direito de contratar
o objeto em questdo com outro fornecedor, desde que respeitadas as condigdes deste processo, ndo cabendo
direito a CONTRATADA de formular qualquer reivindicagio, pleito ou reclamagio.

CLAUSULA QUARTA - DA CESSA0 DO CONTRATO E SUBCONTRATACAO:
A CONTRATADA nao podera em hipétese alguma ceder o presente Contrato a nenhuma outra pessoa de
carater fisica ou juridica.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:
0 prazo de vigéncia do presente contrato é de 04/07/2022 A 30/06/2023 ou até entrega total do objeto.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA:

a) A entrega do objeto no destino final sera de responsabilidade da contratada,
b) Sera designado um servidor para o fiscalizagdo do objeto, com autorizagdo do Departamento solicitante;
c) Apresentar junto com a nota fiscal, Certidao Trabalhista e Certiddes Fiscais e Previdenciarias.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO:

MARLENE APARECIDA Assinado de forma digital por
BERTOLINI MARLENE APARECIDA BERTOLINI

GONCALVES:02845404980
GONCALVES:02845404980 Dados: 2022.07.04 09:08:37 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir o presente Contrato independentemente de interpelagio
judicial ou extrajudicial, sem que a CONTRATADA caiba o direito de indenizagdo de qualquer espécie, nos
seguintes casos:

a) quando a CONTRATADA falir, entrar em concordata ou for dissolvida;

b) quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte, o Contrato, sem a prévia anuéncia da
CONTRATANTE;

¢) quando houver inadimpléncia de clausulas ou condigdes contratuais por parte da CONTRATADA.

Paragrafo tinico: A rescisdo do Contrato quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados,
implicara a apuragado de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serdo dirimidos em comum acordo entre as partes, com base na legislagdo em vigor.

CLAUSULA NONA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES:
Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetiido, bem como dos
demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da
Comarca de Paranacity-PR, ndo obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA.

Justas e Contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas
presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Em, 30 de junho de 2022.

MARLENE APARECIDA  Assinado de forma digital por

BERTOLINI MARLENE APARECIDA BERTOLINI
/ GONCALVES:028454049
' GONCALVES:028454049 Da:osf\2022.07.04 09:08:8506
80 -03'00'
‘a
CLEBER GERALD6 A SIL\\’\é/ MARLENE APARECIDA BERTOLINI GONCALVES
PREFEITO MUNICIPAL ADMINISTRADORA
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

HELIO RODRIGUES PE JESUS DIONATAN BATISTA LAZARO




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ] N° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N© 093 /2022
DISPENSA DE LICITACAO N2 040/2022

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO CELEBRADO ENTRE MUNICIPIO DE INAJA - PR, E A EMPRESA -
M. A. BERTOLINI GONCALVES, NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE DISPENSA DE
LICITAGAO N.° 040/2022 de 30/06/2022..--c-uummumemum-

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA, com enderego a Av. Antdnio Veiga Martins, N¢
80/82, Centro, inscrita sob o CNP] N2 76.970.318/0001-67, pessoa juridica de direito publico interno,
representada neste ato pelo Senhor CLEBER GERALDO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, casado, portador
do RG N2 7.580.647-7-SSP/PR e CPF N2 037.233.919-07, residente e domiciliado na RUA VITORIA , N2 367,
CENTRO, neste municipio.

CONTRATADA: M. A. BERTOLINI GONCALVES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF N°
05.156.182/0001-08, situada na RUA MINAS GERAIS, N2 398, CENTRO -CEP-86.690-000- COLORADO - PR,
neste ato, representada pela Sra. MARLENE APARECIDA BERTOLINI GONCALVES - RG N2 6.730.252-4 -
SSP/PR -CPF N2 -028.454.049-80- ADMINISTRADORA da empresa..

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA AQUISICAO DE
ELETRODOMESTICOS CONFORME LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL RECEBIDA PELO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. NARBAL
ORESTES MAY E CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO DA
SILVA, NA OFERTA DA MERENDA ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO, CONFORME ITEM E
QUANTIDADE EM ANEXO:

ITEM UNID VALOR

DESCRICAO

QUANT.

UNIT-
BRUTO

VALOR
TOTAL -
BRUTO

01

BATEDEIRA PLANETARIA 12 VELOCIDADES
127V — POTENCIA: 750W COR: PRETA - EM
INOX - COMPOSTA POR 03 BATEDORES-
CAPACIDADE DA TIJELA: 04 LITROS — COM
SISTEMA DE ENCAIXE E TRAVA DE
SEGURANCA - BASE ANTIDERRAPANTE -
DIMENSOES: 32,5 X39 X26 CM

UNID

02

816,00

1.632,00

02

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS -110
V -120W — EM INOX — BAIXA ROTACAO

UNID

02

780,00

1.560,00

03

FERRO DE PASSAR ROUPA A VAPOR E A SECO
— INDUSTRIAL - 127V - COM POTENCIA
MINIMA DE 1200W — BASE ANTIDERRAPANTE
— GARANTIA MINIMA DE 12 MESES - Marca:
BLK DECKER

UNI

02

238,00

476,00

TOTAL

3.668,00

Paragrafo unico - Ficam integrados a este Contrato, os seguintes documentos cujos teores sdo de
conhecimento da CONTRATADA: Proposta de prego, Parecer Juridico e legislacao pertinente.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR: 3
0 valor total referente a DISPENSA DE LICITACAO N° 040- 2022, é de R$ 3.668,00 ( TRES MIL, SEISCENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS).

Assinado de forma digital por

MARLENE APARECIDA
MARLENE APARECIDA BERTOLINI

BERTOLINI GONCALVES:02845404980
GONCALVES:02845404980 Dados: 2022.07.04 09:08:20 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO:

0 pagamento sera efetuado em até 10 (dez) dias apds a entrega do objeto, através de nota fiscal emitido pela
CONTRATADA ou sua representante a partir da data de assinatura deste, com comprovagao fiscal e
trabalhista.

Ocorrera por conta da seguinte dotagdo or¢amentaria:

- 10.05.2.107 3.3.90.30.00.00.00.00 - 1000- R$ 15.162,52

Ultrapassado o exercicio financeiro de 2022, o Municipio adotara as medidas necessarias para
assumir a dotac¢ao correspondente para o periodo.

Paragrafo primeiro: Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente de
cumprir seus deveres e responsabilidades relativos ao presente, devera esta, comunicar e justificar o fato,
por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que, a CONTRATANTE tome as providéncias
cabiveis.

Paragrafo segundo: Sobre as praticas fraudulentas e de corrupgao, para os propdsitos desta, definem-se as
seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no processo de licitagao ou na execugdo de
contrato;

b) “pratica fraudulenta”: a falsificagdao ou omissao dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
licitagdo ou de execugdo do contrato;

c) “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem
o conhecimento de representantes ou prepostos do érgao licitador, visando estabelecer precos em
niveis artificiais e ndo competitivos;

d) “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a execugao do
contrato.

Paragrafo terceiro: Enquanto perdurar o impedimento, a CONTRATANTE se reserva no direito de contratar
o objeto em questdo com outro fornecedor, desde que respeitadas as condi¢des deste processo, ndo cabendo
direito a CONTRATADA de formular qualquer reivindicagao, pleito ou reclamagao.

CLAUSULA QUARTA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATAGAO:
A CONTRATADA nio poderd em hipétese alguma ceder o presente Contrato a nenhuma outra pessoa de
carater fisica ou juridica.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:
0 prazo de vigéncia do presente contrato é de 04/07/2022 A 30/06/2023 ou até entrega total do objeto.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA:

a) A entrega do objeto no destino final sera de responsabilidade da contratada,
b) Sera designado um servidor para o fiscalizagdo do objeto, com autorizagdo do Departamento solicitante;
c) Apresentar junto com a nota fiscal, Certidao Trabalhista e Certiddes Fiscais e Previdenciarias.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO:

MARLENE APARECIDA Assinado de forma digital por
BERTOLINI MARLENE APARECIDA BERTOLINI

GONCALVES:02845404980
GONCALVES:02845404980 Dados: 2022.07.04 09:08:37 -03'00"



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir o presente Contrato independentemente de interpelagdo
judicial ou extrajudicial, sem que a CONTRATADA caiba o direito de indenizagdo de qualquer espécie, nos
seguintes casos:

a) quando a CONTRATADA falir, entrar em concordata ou for dissolvida;

b) quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte, o Contrato, sem a prévia anuéncia da
CONTRATANTE;

c) quando houver inadimpléncia de clausulas ou condi¢6es contratuais por parte da CONTRATADA.

Paragrafo tnico: A rescisdo do Contrato quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados,
implicara a apuragao de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serdo dirimidos em comum acordo entre as partes, com base na legislagdo em vigor.

CLAUSULA NONA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES:
Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetido, bem como dos
demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da
Comarca de Paranacity-PR, ndo obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA.

Justas e Contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas
presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

B 30 e junha de 2052 MARLENE APARECIDA  Assinado de forma digital por

BERTOLINI MARLENE APARECIDA BERTOLINI
GONCALVES:
GONCALVES:028454049 cope v >>02845404980
7 80 -03'00'
CLEBER GERALDO 2\ SI[:V}—/ MARLENE APARECIDA BERTOLINI GONCALVES
PREFEITO MUNIEIPAL ADMINISTRADORA
CONTRATANT CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

9, st £ %

HELIO RODRIGUES ﬁ JESUS DIONATAN BATISTA LAZARO




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N.© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - Telefax: (44) 3440-1221
Email: pminaja@uol.com.br

EXTRATO DE CONTRATO N° 093/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2022
TERMO DE RATIFICACAO

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JUNHO DE 2022

CONTRATANTE: PRFEITURA MUNICIPAL DE INAJA, enderego a Av. Antonio
Veiga Martins N° 80/82, Centro, inscrita sob o C.N.P.J. N° 76.970.318/0001-67, pessoa
juridica de direito publico interno, representada neste ato pelo Senhor CLEBER
GERALDO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, casado, portador do RG n°
7.580.647-7 — SSP/PR e, C.P.F. n° 037.233.919-07, residente e domiciliado na RUA
VITORIA, N° 367, CENTRO - Inaja - Estado do Parana;

CONTRATADO: M. A. BERTOLINI GONCALVES, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF N° 05.156.182/0001-08, situada na RUA MINAS GERAIS, N¢ 398,
CENTRO -CEP-86.690-000- COLORADO - PR, neste ato, representada pela Sra. MARLENE
APARECIDA BERTOLINI GONCALVES - RG N2 6.730.252-4 -SSP /PR -CPF N2 -028.454.049-80-
ADMINISTRADORA da empresa.

DO OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS CONFORME
LISTADOS NA PROPOSTA COMERCIAL RECEBIDA PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL
SOLICITANTE, PARA USO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. NARBAL ORESTES MAY E CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAGAO INFANTIL ANTONIO MONTEIRO DA SILVA, NA OFERTA DA MERENDA
ESCOLAR E MELHOR ATENDIMENTO.

VALOR: R$ 3.668,00 ( TRES MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).

PRAZO DE FORNECIMENTO: IMEDIATO.

FORO: Comarca de Paranacity, Estado do PARANA.

MARLENE APARECIDA Assinado de forma digital por
MARLENE APARECIDA BERTOLINI

BERTOLINI GONCALVES:02845404980

GONCALVES:02845404980 Dados: 2022.07.04 09:07:30 -03'00'

MARLENE APARECIDA BERTOLINI GONCALVES
ADMINISTRADORA
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